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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem firemního portálu a nástroji jeho efektivní tvorby a

propagace. Teoretická část shrnuje východiska pro analýzu vybraných open source redakč-

ních systémů splňujících definované požadavky firmy. Praktická část je věnována vytvoře-

ní této analýzy a následný projekt je zaměřen na definování internetové firemní strategie,

konkrétních prvků portálu, technických a kapitálových předpokladů jeho realizace a na

ekonomickou efektivitu plynoucí z použití zvoleného redakčního systému.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the corporate portal and instruments of its effective creation

and advertising. The theoretical part summarizes basis for analysis of selected open source

content management systems fulfilling defined business requirements. The practical part is

oriented on creating of this analyse and the following project focuses on defining the Inter-

net business strategy, specific aspects of portal technology and capital assumptions, its

implementation and economic efficiency resulting from the use of selected CMS.
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ÚVOD

Informační technologie a jejich nástroje se mění, vyvíjí tak rychle, jako málokterý jiný

obor. Zatímco ještě před pár lety člověk k internetu přistupoval spíše jako k pracovnímu

prostředku či nové formě elektronické komunikace, dnes, v době Webu 2.0, je internet

ideálním místem nejen pro řešení pracovních povinností, ale též zcela otevřeným pro tvor-

bu sociálních komunit a častým cílem osobních preferencí většinové populace. Na interne-

tu lidé nejenom že pracují a otevírají tak možnosti svého profesního či ekonomického

růstu, ale chodí se tam bavit, hrát hry, nakupovat, vzdělávat se, seznamovat se, komuniko-

vat a sdílet své pocity, dojmy či názory třeba s celým světem. Dnes, v době populárních

profilovaných sociálních sítí typu Facebook, není žádný problém např. seznámit se na zá-

kladě společně vyznávaných hodnot s novými přáteli a udržovat s nimi stálý kontakt, který

bychom ještě před lety tímto způsobem jen těžko budovali. Lidé dnes na internetu doslova

žijí. A to jak svůj pracovní, tak osobní život. Internet nezná hranic, je multioborový, multi-

kulturní a ve vyspělých zemích dostupný takřka každému.

Tato práce vzniká na podporu menších podnikatelských subjektů, které stojí na počátku

svých komerčních aktivit před rozhodnutím, zda investovat často nemalé finanční pro-

středky do internetového projektu propagace jejich činnosti, či nikoliv. Dnes už se však

mohou pokusit realizovat svou dynamickou webovou prezentaci sami, a to bez objemněj-

ších investičních prostředků či programátorských znalostí, díky vyspělým nástrojům pro

publikační tvorbu internetového obsahu – redakčním systémům. Tyto nástroje tak v urči-

tém smyslu pomáhají (za přiměřeného úsilí uživatelů) srovnávat šance drobných podnika-

telů na prosazení v prostředí internetu.

V teoretické části této práce se proto snažím blíže specifikovat problematiku internetové

strategie a nástrojů její úspěšné implementace obecně. Zvláštní důraz je přitom kladen na

problematiku publikačních systémů pro tvorbu internetového obsahu a moderním marke-

tingovým možnostem.

V praktické analytické části seznámím čtenáře s charakterem vybrané firmy, určím priority

a váhová kritéria pro výběr redakčního systému, projdu procesem volby domény i web-

hostingového poskytovatele. Jádrem celé analytické části však bude samotné seznámení

s nejznámějšími redakčními systémy, realizace jejich SWOT analýz a výsledná selekce

optimálně vyhovujícího systému z kriteriální tabulky s individuálně sestavenými váhovými

kategoriemi.
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V poslední projektové části položím základy internetové strategie firmy a z ní vyplývají-

cích požadavků na vlastnosti webového portálu, a to nejenom na základě požadavků sa-

motného vedení podniku, ale přirozeně v rovnováze s požadavky potenciálních návštěvní-

ků a uživatelů firemního webu. Následně detailně charakterizuji jednotlivé prvky a sekce

připravovaných webových stránek s důrazem na udávané požadavky a strategii firmy. Dále

uvedu z toho vyplývající technické a kapitálové předpoklady realizace požadovaného řeše-

ní. Důležitou část projektové části bude též aplikace marketingových možností dnešního

internetového prostředí. V poslední části pak zhodnotím celý projekt zejména z ekonomic-

kého pohledu firmy, pro kterou tato práce může znamenat velký posun dopředu v oblasti

svých marketingových aktivit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNET A INFORMA ČNÍ SPOLEČNOST

Během posledního desetiletí prošla společnost velmi bouřlivým vývojem, kde jednu z nej-

důležitějších rolí hrál internet a jeho rozvoj, včetně souběžného rozvoje informačních a

komunikačních technologií. Díky rozšíření z vojenské a akademické sféry do oblasti ko-

merční se internet postupně stal nedílnou součástí naší společnosti. Samozřejmě platí, že

někdo je na něm závislý více, ba dokonce si již nedokáže představit život bez internetu,

někdo pouze občas využije služeb, které toto médium nabízí, ale jsou i tací, kteří internet

vůbec nevyužívají, takových je však čím dál méně. [1]

Hlavními aspekty informační společnosti jsou převaha práce s informacemi, interaktivita,

integrace a globalizační tendence. Z technologického úhlu pohledu lze konstatovat, že in-

formační společnost je společnost s vysokou mírou využívání informačních a komunikač-

ních technologií založených na prostředcích výpočetní techniky a s nimi spojenou digitali-

zací. Informační společnost tak v podstatě definuje společnost v období nové ekonomiky.

Pojem informační společnost je pojmem stavovým, nikoli dynamickým. Zatímco stávají-

címu období budou dominovat interaktivní média, jako je internet, digitální televize nebo

bezdrátové komunikační sítě, předchozí stádium ve vývoji informační společnosti bylo

obdobím klasického analogového televizního vysílání a pevných telefonních sítí. [2]

V dobách nedávno minulých plnily úlohu rozhodujícího informačního média rozhlas a tisk.

V oblasti komunikace to bývalo telegrafní spojení, nebo například železniční doprava.

Termín informační společnost nelze zaměňovat s pojmy agrární nebo industriální společ-

nost. Zatímco přívlastky agrární a industriální specifikují lidskou společnost podle převa-

žujícího charakteru ekonomiky, pojem informační společnost charakterizuje společnost

podle povahy nejčastěji používaných nástrojů a technologií pro zpracování informací. Ná-

stupcem agrární a industriální, popřípadě postindustriální společnosti není společnost in-

formační, jak se někdy mylně uvádí, nýbrž společnost služeb jako produkce, kterou nelze

skladovat. [2]

V rozvinutých ekonomikách tvoří služby v současné době více jak polovinu produktu vy-

spělých zemí. Ve Spojených státech amerických tvoří terciální sektor dokonce již více než

80 % HDP. Vedle široké skupiny veřejných služeb, stavebních prací, dopravy, zdravotnic-

tví, obchodu (zejména pak marketingu), médií (zejména digitálních), finančních služeb,

vzdělávání (včetně celoživotního vzdělávání) a telekomunikačních služeb (zejména bez-

drátových digitálních sítí) je velká část produktu vytvářena službami z oblasti výzkumu,
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poradenství, ochrany životního prostředí, zdravého životního stylu či volného času (kultu-

ra, sport, cestování atd.). [2]

Internet je celosvětový systém navzájem propojených počítačových sítí (takzvaná „síť

sítí“), ve kterých mezi sebou počítače komunikují prostřednictvím skupiny protokolů

TCP/IP1. Společným cílem všech lidí využívajících internet je bezproblémová komunika-

ce, získávání a výměna (sdílení) dat. Nejznámější službou poskytovanou v rámci internetu

je WWW2 (kombinace textu, grafiky a multimédií propojených hypertextovými odkazy) a

e-mail (elektronická pošta), avšak nalezneme zde desítky dalších. [3]

Obrázek 1: Schéma technických prvků sítě Internet [4]

1 Transmission Control Protocol/Internet Protocol – primární transportní protokol/protokol síťové vrstvy
2 World Wide Web – označení pro aplikace internetového protokolu HTTP
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2 TEORIE BUDOVÁNÍ FIREMNÍCH WEBOVÝCH STRÁNEK

V dnešní době může být ve firemní webové prezentaci ukryt vskutku velký potenciál –

záleží však samozřejmě na tom, jak se ke svému webu daná firma postaví. Často v součas-

né době, kdy je stále těžší a finančně náročnější prosadit se proti sílící konkurenci v jakém-

koliv oboru podnikání, může být nakonec právě kvalita firemního webu tím rozhodujícím

faktorem konečného úspěchu. Bohužel firemní weby nezřídka kdy odrážejí spíše potřeby


[…]


web o podobných kvalitách za podstatně nižších pořizovacích nákladů?

Samozřejmě, že na rozdíl od profesionálně řešených webových prezentací a aplikace ko-

merčních redakčních systémů se zde musí uživatel smířit především s absencí profesionál-

ní technické podpory, ovšem na druhou stranu jsou náklady skutečně (jak dokazují i zá-

stupci oslovených firem) nesrovnatelně nižší. Přitom základy práce s nástrojem Joomla!

zvládne – pomocí volně dostupných návodů – průměrně zdatný uživatel, jak také dokazují

vyplněné dotazníky. Potom si každý konkrétní subjekt musí sám uvědomit a rozhodnout

se, zda on či pověřená osoba projeví potřebnou snahu se ve svém volném čase věnovat

realizaci a správě webu svépomocí, nebo raději zvolí cestu téměř bezstarostnou, ovšem za

předpokladu akceptace skutečně vysokých částek za v konečném důsledku obdobné řešení.

Majitel restaurace ŠPICAVÝKRM se v tomto případě rozhodl pro první možnost. Nakonec

se dá využít už i české placené podpory (dostupné třeba na stránkách iJOOMLA.CZ), a to

např. pouze v případě, kdy je skutečně potřeba vyřešit nějaký problém, za jehož vyřešení

zaplatíme jednorázově, a nemusíme se tak opět vázat na nepříjemné permanentní poplatky

za administraci webu apod.

9.7 Vyhodnocení projektu

V úvodní části projektu efektivní realizace firemní portálu jsem určil požadavky vyplývají-

cí z definované firemní strategie, a na základě toho podrobně specifikoval jednotlivé prvky

a sekce tvořící celý webový projekt. Podstatnou úlohu hrál i prostor věnovaný marketingo-

vým nástrojům propagace webu. Nebýt informací ochotně poskytnutých formou vyplně-

ných dotazníků dvou oslovených firem, které využívají redakční systém Joomla, a mají i

zkušenosti či představy o komerčních variantách jejich webových projektů, mohl bych

spolehlivě porovnat ekonomický prospěch dané firmy při realizaci definovaného firemního

portálu jen při srovnání orientačních internetových nabídek.

Na základě těchto poskytnutých údajů ve spojitosti s existujícími internetovými nabídkami

jsem tak spolehlivě dokázal, že náklady při využití redakčního systému Joomla! jsou vý-
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razně, spíše několikanásobně nižší než v případě profesionálního vypracování a komerční

správy projektu. Vzhledem ke zvažovaným skutečnostem, že se u majitele restaurace před-

pokládají určité uživatelské schopnosti ovládání osobního počítače a jeho programového

vybavení, předpokládá se i vlastnictví základního hardwarového i softwarového vybavení a

především ochota věnovat volný čas aktivitám spojeným s realizací webových stránek své-

pomocí, se pak pro něj stává realizace tohoto projektového řešení poměrně levnou záleži-

tostí. To mu tak otevírá příležitost nejenom nových možností propagace své činnosti na

internetu, ale též rozšiřování jeho dosavadního firemního portfolia o nové aktivity (např. o

prodej přes internet), či především příležitost se na internetu zařadit po bok movitějších

konkurentů v jeho oboru podnikání, nebo je dokonce předstihnout v případě, že takříkajíc

„zaspali dobu“.
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ZÁVĚR

V této práci jsem dospěl k několika významným závěrům, které přímo souvisejí s oblastí

konkurenceschopnosti, inovace a nákladové efektivity ve firmách, a proto splňují potenciál

či hlavní myšlenky průmyslového inženýrství. Konkrétně jsem po prostudování teoretické

látky mohl určit kritéria pro relevantní analýzu tří nejpopulárnějších open source redakč-

ních systémů pro tvorbu internetového obsahu. Sestavil jsem SWOT analýzy pro jednotlivé

systémy a po pečlivém vyhodnocení jsem tak do pozice nejvýhodnějšího nástroje pro spe-

cifické potřeby firmy postavil redakční systém Joomla!, který nejlépe vyhovuje stanove-

ným kritériím.

V projektové části jsem definoval firemní internetovou strategii, na základě níž dále odvo-

dil požadavky na efektivní realizaci firemního portálu. Poté jsem podrobně specifikoval

jednotlivé prvky a sekce požadovaných webových stránek, jejichž realizace jsou

v možnostech uživatele zvoleného redakčního systému. V části o využití marketingových

nástrojů jsem se zaměřil především na bezplatná (či minimálně finančně náročná) řešení,

jakými jsou prvky optimalizace pro vyhledávače, zejména budování zpětných odkazů, za-

pojení se do propagačních aktivit na sociálních sítích a využívání komunikačních kanálů a

služeb pojetí Webu 2.0.

Konečným výstupem projektu se stalo jednak určení technických a kapitálových předpo-

kladů pro realizaci navrhovaných opatření, jednak srovnání především nákladových polo-

žek navrhované realizace pomocí systému Joomla! a komerční realizace webového portálu

podobného charakteru. Teprve poté jsem byl zcela schopen doporučit redakční systém Jo-

omla! jako konkurenceschopný proti mnohem nákladnějším komerčním produktům.

Na závěr hodnotím celkové výsledky své diplomové práce pozitivně, protože mohou vý-

znamně přispět ke změně negativních postojů k investici do podpory své propagační čin-

nosti na internetu, a to u spousty zejména menších či začínajících podnikatelských subjek-

tů, které nedisponují potřebnými finančními prostředky či potřebnými znalostmi progra-

mování webových stránek a aplikací. Celou oblastí firemní prezentace na internetu se tak

často vůbec nezabývají, anebo jen ve velmi omezené míře. Je to proto velkou příležitostí

pro firmy, které si to uvědomují, a rozhodli se s tím něco udělat – například začít využívat

redakční systém Joomla!.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 103
