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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Autor DP ve své práci zpracovával problematiku přípravy a realizace webové prezentace se
zaměřením na mělé podniky, příkladově pak pro jeden konkrétní podnik. V teoretické části
byly popsány základy tvorby webových stránek, technologické možnosti a jejich principy.
Autor neopomněl ani pohled marketingu na úspěšný firemní web.

Praktická část obsahově sestává ze dvou smysluplnných celků. První je zaměřen na
charakteristiku východisek a stěžejních faktů jako popis ekonomického prostředí,
identifikace cílové skupiny, zmapování konkurence. Dále se autor blíže soustřeďuje na
technologické zabezpečení firemmního webu s důrazem na nenákladnost. Pro srovnání a
následnou ideální volbu vybraných technologických řešení použil SWOT analýzu zejména
pro zhodnocení kladů a záporů, dále pak byla použita kriteriální analýza, která podrobněji
zhodnotila vhodnost jednotlivých řešení.

Výstupem práce je druhý celek praktické části, ve kterém je řešena tvorba webu pro
konkrétní firmu. Autor doporučuje jak vhodné technologické řešení na základě předchozí
analýzy, tak poměrně podrobně navrhuje prvky stránek webu. V návaznosti na teorii také
doplňuje celý koncept o příkladové možnosti marketingových aktivit na podporu webu. V
závěru této části bylo pak řešení zhodnoceno z hlediska ekonomického včetně názorů
oborníků z praxe.

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

Práce byla poměrně zdařilá vzhledem k záměru autora. Diplomant splnil vytyčené cíle,
vzhledem k účelu práce zpracoval potřebné teoretické informace, které pak převedl do
praxe a poskytl tak dobré vodítko pro subjekty, které danou problematiku řeší.

Analýza redakčních systémů v praktické části by nemusela být pro daný účel tak podrobná
co se týče popisu jednotlivých systémů. Mohl být více obajsněn důvod takového rozboru
těchto systémů a jejich výhody oproti původní “klasické” tvorbě webovýxh stránek. Hlavní
ekonomický přínos byl ovšem v závěru práce zcela adekvátně vyzdvihnut.

Návrh samotného projektu tvorby konkrétního firemního webu byl pojat místy poměrně
subjektivně. Zvláště v podrobném popisu jednotlivých prvků stránky. Avšak na základě
celého pojetí práce lze i tuto část brát jako jakýsi příkladový návod, který je samozřejmě
nutné pro konkrétní potřeby konkrétních firem překomponovat a přizpůsobit.

Autor v této práci místy zastává funkci více oborů, které bychom mohli v přípravě webových
prezentací nalézt. Proto je práce přínosná také svým širokým záběrem a lze bezpochyby
hovořit o komplexnosti, která může být zvláště pro malé firmy základním kamenem
úspěchu.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. V práci zmiňujete možnost bezplatné a jednoduché tvorby šablonových webových
prezentací (např. webnode.cz), které jsou v rámci určitého tarifu dostupné zdarma pro
kohokoliv. Proč byste doporučil či nedoporučil malým firmám tento systém?

2. Doporučil byste majiteli firmy, např. právě té ve Vaší práci, aby se do přípravy webu
pustil zcela sám? Nebo by mě zaplatit nového zaměstnance, který web zrealizuje a bude
dohlížet na jeho správu?

3. Byla Vaše koncepce přijata majitelem uváděné firmy? Popř. byly již provedeny některé
Vámi navrhované kroky?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:B - velmi dobře

Ve Zlíně dne: 12. 5. 2010

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.